哈尔滨工业大学（深圳）

二〇二二级春季入学博士研究生入学须知

亲爱的同学：

热烈祝贺你成为哈尔滨工业大学（深圳）博士研究生。为保障

同学们顺利入学，现将有关事项通知如下：

一、报到时间：2022 年 2 月 12日

二、报到材料

1、《博士研究生录取通知书》。

2、硕士毕业证书和硕士学位证书原件及复印件 1份。

3、党团组织关系转接材料：

①中共党员新生须开具《中国共产党党员组织关系介绍信》。

新生党组织关系从广东省外单位转入的，需开具纸质介绍信，

组织关系介绍信抬头（上级党组织）为“中共深圳市委组织部”，

去处为“哈尔滨工业大学（深圳）”。

组织关系从广东省内深圳市外单位转入的，需从“广东省党务

管理信息系统”转移组织关系至“哈尔滨工业大学（深圳）××学

院党委”。

组织关系从深圳市内单位转入的，需从“广东省党务管理信息

系统”和“深圳市智慧党建系统”转移组织关系至“哈尔滨工业大

学（深圳）××学院党委”。

②团员新生的组织关系可直接在“智慧团建”系统进行转接，

具体操作流程可与辅导员联系。

4、全日制非定向就业博士生可根据个人需求确定是否办理户口

迁移手续。2022 年春季入学博士与秋季入学博士新生一同办理落户，

请春季入学博士届时（2022 年 5 月左右）关注哈工大（深圳）研招

网（http://yzb.hitsz.edu.cn/）发布的相关信息，切勿自行提前

办理户口迁移证。

三、报到流程

1、入学登记。新生到校办理入学登记手续，出具录取通知书、

硕士毕业证书和硕士学位证书接受查验（查验不通过者，将被取消

入学资格）。

2、领取校园卡。新生统一使用深圳大学城学生校园卡，校园卡

具有银行、图书馆、餐卡等各项校园服务功能，新生凭居民身份证

原件领取校园卡，根据《深圳大学城校园一卡通使用说明》办理相

关手续（详见附件二）。

新生办理好校园卡后可关注“深圳大学城校园卡服务”公众号，

点击校园卡，输入校园卡号、密码，登录成功后即可在食堂扫码用

餐、卡片充值、宿舍用电用水缴费。

3、缴纳学费。全日制非定向就业类博士研究生学费标准为

10000 元/生·年，报到时需缴纳第一学年学费，深圳校区博士研究

生基本奖助学金按《研究生奖助学金管理办法》执行。

新生报到后需要在两周内通过扫码缴纳学费。缴纳学费的二维

码通过校区综合信息门户网站进入学费管理系统获取，具体详细操

作流程财务处将在开学前通过班级群发放通知。

因家庭经济困难无法缴纳学费的新生，建议在户籍所在地的县

（区）教育局学生资助管理中心申请生源地国家助学贷款，学校名

称为“哈尔滨工业大学（深圳）”；或持《家庭经济困难学生认定

申请表》在报到现场经绿色通道入学，与秋季新生一起通过办理校

园地国家助学贷款缴纳学费。

4、缴纳住宿费。新生住宿费为 1000 元/生•学年。新生报到入

住后将住宿费存入校园卡银行账户，在新生报到后两周内，校区将

委托校园卡银行（平安银行）划取第一学年住宿费。

四、注意事项

1、受新冠肺炎疫情影响，新生须严格按校区时间安排，凭48小

时内核酸检测结果来校报到，来校途中务必做好个人防护。

2、有特殊情况不能按时报到的新生，须提前请假。请假时间不

得超过一个月，未请假逾期两周不报到或假满逾期两周不报到者，

除不可抗拒因素外，视为放弃入学资格，请假事宜请联系所在学院

辅导员（详见附件）。

3、深圳拥有便利的城市轨道交通，新生来校可以搭地铁 5 号线

到“大学城”地铁站（C 出口）步行至平山一路门，或搭乘 36 路、

37路、43路、M460路公交车到“哈工大园区”车站（平山一路门），

或搭乘 37路、M460路公交车到“哈工大（深圳）”车站（平山二路

门）。

请同学们严格按要求进行入学准备和报到，如有疑问请及时与

辅导员老师联系（联系方式见附件一）。预祝新生同学们农历新年

快乐，期待早春二月，与大家在美丽的校园相会！

哈尔滨工业大学（深圳）

2022年 1月

附件一   2022 级博士研究生辅导员老师联系方式

学院名称 学科名称 联系人 办公地点 联系电话

计算机科学与技术学院 计算机科学与技术 周老师 L1406 0755-86914338

电子与信息工程学院
信息与通信工程

电子科学与技术
黄老师 L1224 0755- 86238665

机电工程与自动化学院

机械工程

控制科学与工程

电气工程

动力工程及工程热物理

陈老师 A408 0755-26033784

土木与环境工程学院
土木工程

环境科学与工程
吕老师 E425 0755-86917713

材料科学与工程学院 材料科学与工程 石老师 D302G 0755-86148569

经济管理学院 管理科学与工程 邓老师 B203B 0755-86970516

建筑学院

建筑学

城乡规划学

交通运输工程

吴老师 G1114 0755-86240843

理学院

数学

力学

物理学

化学工程与技术

吴老师 G508B 0755-86970573

空间科学与应用技术

研究院
航空宇航科学与技术 肖老师 L901 18938867534

附件二 深圳大学城校园一卡通使用说明

亲爱的同学：

欢迎您加入深圳大学城这个大家庭!从您获得录取通知书的那一刻起，平安银行大

学城支行将竭诚为您提供安全、便捷、贴心的金融及生活服务。

平安银行专为深圳大学城学生定制的银校联名卡，既有银行金融功能也有校园应

用功能，两卡合一、一卡走遍校内外。您的校园卡需要在开学当天根据学校通知现场

申请开立卡片并激活，之后可向您的校园卡账户存入资金用于学校代扣学杂费（届时

请根据学校的要求执行），为节约您的时间，需要您提前知悉并完成以下操作：(已有

深圳大学城校园卡的应届硕士毕业生无需填写)

1、关注公众号【深圳大学城校园卡服务】或用微信扫一扫二维码进行办卡申请。

2、选择【办卡申请】菜单，进入【校园卡线上申请】页面，按实际情况填写办卡资

料。标识红色星号*为必填项。

3、请选择/填写对应项目内容，上传录取通知书和本人一寸照片。

4、学生申请时，请在【学工号】输入学工编号，由系统生成【校园卡号】，用于登

录使用微信小程序电子校园卡。

5、资料填写完成核对无误后，点击【提交】，等待管理员审批。可在页面上查看审

批进度，审批完成后，可收到审批提醒结果通知。

6、审批不通过，请回到申请页面修改资料，重新提交，再次审批。

7、审批通过后，学生重新回到申请页面，点击【银行资料录入】，进入银行卡申请

办理界面，完善银行卡资料，进行提交。然后到平安银行大学城支行柜台办理银校卡

制卡手续。完成后即可登录小程序使用电子校园卡，在园区内商铺、食堂进行消费。

   以上步骤 1-7 需要您在来平安银行大学城支行办理开卡业务之前完成。

8、校园卡申请审核完毕，如何登录使用，方式有：

1）关注公众号【深圳大学城校园卡服务】，点击【校园卡】菜单，输入校园卡号、

密码进行登录使用；

2）搜索小程序【深圳大学城小一卡通】，点击进入，输入校园卡号、密码进行登

录使用；

3）扫码登录使用：

9、关于校园卡号、密码的提示

1）校园卡号请看校园卡背面号码

2）校园卡查询密码默认为 6 个 8，或身份证号后 6 位数字(如果证件号最后是 X，

则往前移一位)

4）咨询技术联系人：陈志海：13250262201 陈基荣：15007532302

10、关于校园一卡通功能告知

1）ATM/CRS 自助机存取现、微信/支付宝等网上支付、圈存校园卡和其他银行业

务。此卡为平安银行金卡等级，异地跨行取款每月有 5 笔免手续费。

2）校园卡功能：食堂消费、热水充值、开宿舍和课室门禁等。

如有关于校园卡业务的咨询，欢迎拨打咨询电话。

平安银行深圳大学城支行地址：深圳市南山区西丽大学城图书馆西座一楼

营业时间：周一到周五 9:30-12:00、13:30-17:00

联系电话：0755-86244092、0755-26505870（请认准支行电话，谨防电信诈骗）

平安银行电话银行：95511-3

平安银行官方网址：http://www.bank.pingan.com.cn

http://www.bank.pingan.com.cn/